



सत्यमेव जयते

भारत सरकार
केन्द्रीय सतर्कता आयोग

GOVERNMENT OF INDIA
CENTRAL VIGILANCE COMMISSION

सतर्कता भवन,
जी.पी.ओ. कॉम्प्लेक्स, आई.एन.ए.
नई दिल्ली-110023
Satarkta Bhawan
G.P.O. Complex, Block A, INA
New Delhi 110023



संदेश

पिछले वर्षों की भांति इस वर्ष भी सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया जा रहा है। इस वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह 12 नवम्बर से 16 नवम्बर, 2007 तक मनाया जाएगा।

2. प्रौद्योगिकी के उन्नत होने के साथ, भ्रष्ट व्यवहारों के नए तरीके ईजाद किए जा रहे हैं तथा आयोग का यह अनुभव रहा है कि ऐसे व्यवहारों का जवाब केवल पारदर्शिता को बढ़ाकर तथा छल-कपट की संभावना को रोकने के लिए प्रणालीगत सुधार करने के माध्यम से ही किया जा सकता है। प्रौद्योगिकी को सशक्त करके तथा सरकारी संगठनों के क्रियाकलापों में सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभावी प्रयोग के माध्यम से पारदर्शिता में वृद्धि करके दक्ष सतर्कता प्रशासन सुनिश्चित करने के लिए आयोग अपनी ओर से प्रत्येक विचारित प्रयास करता रहा है। तथापि, भ्रष्टाचार के खतरे से संघर्ष करने के लिए सामूहिक तथा संकेंद्रित उपाय किए जाने की आवश्यकता है जिसमें आम आदमी, जोकि मूल रूप से पीड़ित तथा लाभग्राही होता है, एक महत्वपूर्ण भागीदार है। भ्रष्टाचार जैसी बुराई को केवल तभी दूर किया जा सकता है जब आम आदमी को उसके अधिकारों की पूर्ण जानकारी होने का अधिकार प्राप्त हो, वह इसकी आवश्यकता का अनुभव करे तथा उसमें भ्रष्ट लोक सेवकों के विरुद्ध खड़ा होने की इच्छाशक्ति हो। सूचना के अधिकार अधिनियम का यदि अनुकूलतम तथा विवेकपूर्ण रीति से प्रयोग किया जाए तो इसमें ऐसी अधिकारिता हेतु क्षमता है।

3. केन्द्रीय सतर्कता आयोग तथा सरकारी विभागों, सार्वजनिक उपक्रमों तथा बैंकों के सतर्कता एककों को भ्रष्टाचार के विरुद्ध इस संघर्ष में एक केन्द्र बिन्दु के रूप में कार्य करना होगा। सतर्कता जागरूकता सप्ताह इस मिशन में स्वयं को पुनः समर्पित करने का तथा प्रणाली सुधारों तथा निवारक सतर्कता जैसे प्राथमिकता वाले क्षेत्रों में नीतियाँ बनाने का अवसर प्रदान करता है। स्पष्ट विचारों के साथ पणधारियों तक पहुंचने तथा पारदर्शी एवं दक्ष रीति से सेवाएं प्रदान करने के तरीकों एवं उपायों की रूपरेखा प्रस्तुत करने हेतु सुझाव आमंत्रित करने तथा सार्वजनिक जीवन से भ्रष्टाचार दूर करने के लिए एक कार्य प्रणाली बनाने के लिए भी यह अवसर प्रदान करता है। आयोग यह आशा करता है कि यह प्रयास परम्परागत उत्साह के साथ आगे बढ़ाया जाएगा तथा सतर्कता जागरूकता सप्ताह हमें एक पारदर्शी तथा भ्रष्टाचारमुक्त दक्ष प्रशासन की दिशा में एक कदम आगे ले जाएगा।

ह0/-
(सुधीर कुमार)
सतर्कता आयुक्त

ह0/-
(रंजना कुमार)
सतर्कता आयुक्त

ह0/-
(प्रत्यूष सिन्हा)
केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त



भारत सरकार केन्द्रीय सतर्कता आयोग

GOVERNMENT OF INDIA
CENTRAL VIGILANCE
COMMISSION



Satarkta Bhawan, G.P.O. Complex,
Block A, INA, New Delhi 110023

Dated the 30th October 2007

MESSAGE

As in the past years, Vigilance Awareness Week is being observed this year also. This year Vigilance Awareness Week would be observed from 12th November to 16th November 2007.

2. With the advancement of technology, novel methods of corrupt practices are being devised and it has been the Commission's experience that such practices can be countered only through increased transparency and by making systemic improvements to prevent the possibility of manipulation. The Commission on its part has been making every conceivable effort to ensure efficient vigilance administration by leveraging of technology and through increasing transparency by way of making effective use of information technology in the functioning of the Govt. organizations. However, to fight the menace of corruption collective and concentrated efforts are required in which the common man, who is an ultimate victim and a beneficiary is an important partner. An evil like corruption can be eliminated only when the common man is empowered to become fully aware of his rights, feels the need and has the urge to stand up against corrupt public servants. The Right to Information Act, if used to the optimum and in a judicious manner, has the potential for such empowerment.

3. The Central Vigilance Commission and the Vigilance cells in the Government departments, PSUs and Banks have to act as a focal point in this fight against corruption. The Vigilance Awareness Week provides an opportunity to rededicate ourselves to this mission and to devise strategies in priority areas like system improvements and preventive vigilance. It also provides an opportunity to reach out to the stakeholders with an open mind and to invite suggestions to chalk out ways and means to deliver services in a transparent and efficient manner and to devise a methodology to eliminate corruption from public life. The Commission hopes that this endeavour would be carried forward with customary enthusiasm and the Vigilance Awareness Week will take us that one step forward in the effort towards a transparent and efficient administration free of corruption.

(Sudhir Kumar)
Vigilance Commissioner

(Ranjana Kumar)
Vigilance Commissioner

(Pratyush Sinha)
Central Vigilance Commissioner